est feruor et lux clara solis: sic in tali tentatione est p securio feruēs et publica. Cadent a latere tuo mille et decemilia a dextris tuis. ad te aut non appropinquabit. **H**oc fm Aug. dicit ad christum et eius corpus loquendo. Et h numeri determinati scz mille: et decemilia; ponuntur pro indeterminatis. Et est sensus: qz multi in aliqua predicationum tentacionē periclitant cadentes a christi gratia ex parte una et etiam ex altera: tamen ipse christus et ei adherentia membra. hoc est: iusti in christo firmiter stantes proteguntur adiutorio altissimi. **I**do subditur. Ad te autem id est christum et tuum iustum protectum in tua gratia non appropinquabit scilicet talis casus vel talis tentatio que posset deinceps cere tc. Sed quare plures dicit scriptura casueros a dexteris christi vel iusti. s. decemmillia: qz a latere scz mille. Ad hoc responderetur notando qz latus dicitur: eoz sub brachio lateat. **L**atus ergo principium dicunt familiares eius: adherentes eis in consilijs. sicut et legatus a latere dicitur aliquis ex familiaribus amicis et fidis missus. **L**atus ergo christi significat iustos prefectos qui specialius christo adhescerunt tanqz in eius latere existentes: ut sunt et debent esse prelati ecclesie: religiosi: et pbr: ac predicatores et huiusmodi. **A**d dextris autem christi intelliguntur omnes saluandi cōmunes qui stare habebunt in iudicio a dexteris christi: ut pater **M**atth. xxv. Sed qm̄ plures sunt qui tentationib⁹ cadunt ex hominib⁹ cōmuni⁹ et imperfectis qui se presumunt saluandos: ut claret, et pauciores sunt qui cadunt ex pfectis. sicut et pauciores sunt pfecti qz imperfeci in ecclesia: idcirco scriptura dicit multo plures cadere a dexteris s. decemmillia: qz a latere scilicet mille. **T**eruntamen oculis tuis considerabis. scilicet oculis discretionis in iudicio cognoscēdo cadentes in peccata tc. et separando malos a bonis. **E**t retributionem eorum videbis. scz qm̄ iuste damnabunt. q. d. Z multi et hinc et illinc cadant: tamen penas luent. **Q**uoniam tu es domine spes mea. **V**ox est populi fidelis in tentatione non cadentis. q. d. Ideo nos non cadimus: qz tu domine es spes noſtre. prectio et fortitudo constante. **A**ltissimum. id est: porentissimum. **P**osuit refugium tuum. ut scilicet sit cursum nobis: quia loca altiora sunt curtissima ab impugnatoe hostium. ergo christus dicitur posuisse nobis altissimum refugium: quia transtulit se in altissimum celum. s. in dexteram patris: quo non potest accedere malum. **P**ropter quod subdit **N**on accedat ad te malum. scilicet culpe vel miserie. **E**t flagellū. scilicet pene vel aduersitatis. non appropinquabit tabernaculo tuo. hoc est: nullum incommode nocere poterit tibi et tuis membris qui sūr in tabernaculo tue protectionis et gracie. **Q**uoniam angelis suis mandauit de te ut custodiāt te in omnibus vijs tuis. **H**oc dicit scriptura non de christo quo ad se: quia christus non indiget

in angelo custode: nec habuit angelum custodem: cu esset christus dñs et custos omnium angelorum: ut dicit Bonaven. sup. q. **P**ropter qd ut etiā Hiero. dicit: diabolus hanc septuram de christo falso allegavit **M**atth. xiiij. sed hoc scriptura dicit loquendo de christo rōne mēbroz. hoc est: iustoz. quia qlibet bō habet angelū custodē sibi deputatū a deo: ut custodiāt eū. s. ab insidīis diaboli tc. **I**n matib⁹ portabunt te. i. suo ministerio dirigeat te. **L**ine forte offendas ad lapidem pedem tuum. id ē affectū anime. hoc est: ne pecces ptra cbim qui ē la pis angularis ecclie. vel ptra legem decalogi scprā in lapideis tabulis. **S**up aspidem et basiliscū ambulabis: et conculcabis leonem et dracō nem. **H**oc est: oēs tentationes diabolicas per has quatuor bestias designatas superabis secure dī adiutorio et angeloz auxilio vallatus. **S**ed quare scriptura his nominib⁹ designat tentationes diabolicas. **N**otandum qz fm Honorū sup psal. hoc: **I**spis est genus serpentis qui non patit incantatorem: sed obturat aures cauda ne audiat incantantē: cui⁹ venenum soporans hominē ante qz sentiat occidit. id significat pm̄ genus tentationis diaboli supra scriptū. s. que est leuis et occulta. quia talis ignorās nō curat scire verba divina: et in ignorantia non senties peccatum cōmissum. **B**asiliscus autē est animal qz latine dicitur regulis: qui flatu suo et visu cūcta animalia occidit. **E**t significat secundū genus tentationis: que flatu verbi iniuriosi et visu apte p tumelie illate alōge qz sagitta volas tētādo occidit: ut dēm est. **D**raco serpens magnus est: facie blandus: cava stringens: modens et deglutiens. **E**t significat tertium genus tentationis decipientis subdole: ut dictum est. **L**eo autē seūssimus bestiarū significat quartum genus. s. publice psecutionis: ut etiā Aug. dicit in sermone de martyrib⁹. **H**ec ergo quattuor h nominant ad significandū qz iustus super omnes pscriptas tentationes. **Q**uoniam in me spera ut liberabo eū: protegā eū. scilicet virum iustum quoniam cognovit nomen meū. s. p rem fidem. **H**oc dicit scriptura in persona christi: qz pmitit se protegere sperantes in se. **C**lamabit ad me. s. in oratione. et ego exaudiā eū: eripiam eū. scz a laqueis diaboli. et glorificabo eū. s. in celesti pm̄. **L**ongitudine dierū replebo eū. id est eternitate vite: quia vita beata non habet terminum. et ostendā illi salutare meū. id est salutem eternam in me pfectam ostendam p visio nem aptam. Amens.

Bonum est confite
ri dño tc. In quo propheta monet ad be
ne operandum in hac vita p: o consequen
tia

Psalmus. XC.

da eterna requie in futuro. Dicit ergo: **Bonū est confiteri domino et psallere nō tuo altissimi me.** i.e. laudando et gratias agendo. **Ad annunciatum mane.** i.e. tempore prosperitatis **misericordia tuam** quia quid prospere euenit: ex dei misericordia fit. **Et veritatem tua.** id est iustiam **per noctē.** i.e. tempore aduersitatis. quod aduersa nobis eueniuntur iusto iudicio dei propter peccata nostra. **In decachordo psalterio cū cantico in cithara.** Hoc dicit: quia in veteri testamento vteban̄ instrumentis musicis in laudando deum. Et mystice decem chordarū psalterium significat decalogi obseruatiōem. **Lui debemus iungere citharam pie operationis cum cantico.** i.e. hilaritate in laude dei et gratiarū actione. et sic bonū est confiteri domino. **Quia delectasti me dñe in factura tua:** et in operib⁹ manuum tuarū exulta bo. Hoc dicit: quia creature a deo producunt causā delectationis et exultationis homi: et quibus elevatur ad deum cognoscendū et amandū tē. **Quā magnificata sunt opera tua dñe.** i.e. quia apparet magnifica tua potentia in eis. **nimirū p̄fū de facte sunt cogitationes tue.** scz quia non possunt accungi secretū iudiciorū tuorū ab aliq crea tura propria virtute. non soluz. put sunt in deo: sed etiam in creaturis mirabilib⁹: puta. quare magnes atrahit ferrū: calx aqua incenditur: glacies inesta re conservatur in paleis que in hydriis resolutur in eis: et huiusmodi. Sic a fortiori quare mali florent b: iusti opprimunt. et sic de alijs. **Vir insipiens non cognoscet: et stult⁹ non intelliget hec.** Insipliens est ingratus homo cui non sapiunt dei beneficia creationis et gubernationis et huiusmodi. Stultus est peccator in peccato contra deum perseverans. Tales non merent habere a deo beneficiū illustrationis in mente. et ideo non intelligent hec dei iudicia ut convertantur. propter quod merentur puniri. Ideo sequitur **Cum exorti fuerint peccatores sicut fenum.** scz quod cito arescit et siccatur. **Et apparuerint scilicet florentes temporali prosperitate ad tempus.** Omnes qui operantur iniquitatem. **Ut intereant in seculum seculi.** id est: eternaliter in gehenna propter suas iniquitates. q. d. Deus aliquādo permittit peccatores prosperari temporaliter. propter aliquod bonus ipsorum quod non meretur eternam mercedē: sed tamen temporale. ideo interibunt in futuro propter peccata. Et hoc procedit ex alto dei consilio. Propter quod subditur **Tu autem altissimus in eternū dominine.** i.e. per consequens potes. put et quando tibi placet iniquos h: prosperantes punire multipliciter tē: Unde sequit: **Quoniā ecce inimici tui domine: quoniam ecce inimici tui peribunt: et disp̄gentur omnes qui opantur iniquitatem.** patet. **Et exaltabitur sicut unicornis cornu meū.** Vox est ecclesie iustorum. Et per cornū significatur fortitudo contra vicia. per unicorū

nem significatur regnum christi. **Unicornis enim est bestia indomabilis unum cornu habens: que caput virginis in gremio quo caput reclinat.** Sic christ⁹ quasi unicornis demonibus insugibilis: cuius cornu est regnum eternum in quo christus est mons narcha: qui in gremio virginis matris se reclinans captus est et occisus a iudeis. Unde sensus littere est. **Exaltabitur fortitudo mea quam habui contra vicia.** sic exaltatum est regnum christi in quo cū christo regnabo. **Ost senectus mea in misericordia yberi.** Hoc dicit ecclesia: quia senectus ecclesie. hoc est ultima eras erit in ybertate misericordie dei. Nā sim quod dicit Greg. Ecclesia habet suas erates. Prima: temp⁹ ante diluvium fuit ecclesie infans: in quo Abel floruit. Secunda puericia ecclesie est temp⁹ Ibrae quando patriarche floruerunt. Tertia adolescētia temp⁹ Moysi quando lex data ē. Quarta: iuuentus fuit temp⁹ David quo reges in israel esse ceperunt et prophete floruerunt. Quinta: virilis siue matura eras: fuit temp⁹ christi quando apostoli multū fructū attulerunt. Senū: temp⁹ anzichristi quando plures martyrizabuntur. Ultima eras senectus erit temp⁹ iudicij quā ecclia erit exaltata in abundantissima ybertate misericordie dei: quando resurget gloria corporis et anima ad regnandum cum christo beatitudine perpetua. **Ost despetit oculus meus inimicos meos.** scz tunc quia videbo persecutores meos i penitus perpetuis et ab insurgentibus in me malignantibus. Hoc est aduersariis meis hereticis: iudeis et paganis. Laudiet auris mea. scz dici per sententiam: **Ite maledicti in ignem eternū.** **Iustus.** i.e. iustorum ecclesia: ponendo singulare p plurali **Et palma florabit.** non sicut fenum quod arelicit. sed ut palma que est arbor inferius spinosa: superioris valde pulchra et semper florida: et fructu suavis. Sic iustorum multitudine h: in terris spinosa per tribulationes: in supernis decorabilis gloria et fructu beatitudinis suā: iussime: semper florēns decorē perpetuo. **Sicut cedarus libani multiplicabitur.** Cedarus libani est arbor altissima que est imputabilis et multiplex in ramis. Sic iustus altus in celesti throno glorie et in deitatis altissime contemplatione immortalibus stola induitus: erit multiplex in dotibus corporis et anime. et sic multiplicabitur in bonis celi ac gaudiis multiplicibus. **Plantati in domo domini: in atrijs domus dei nostri florebunt.** Iactationem dicitur dando. quia plantati. i.e. radicati sunt in domo domini. id est in ecclesia dei p fidem et operationem. Ideo erit hoc: q: in atrijs dom⁹ dei id est in celestibus mansionib⁹ florebunt decorē glorie. **Adhuc multiplicabitur in senecta yberi.** hoc est: i fideles mō sint non tamulti: tamen adhuc in senecta ultime etatis mudi (ut supra patuit) multiplicabitur yberi. i.e. abundantia numeri quando intrabit plenitudo omnī genitū: et impeditur numerus electoz. **Ost bene patientes**

Psalmus. xcii.

erunt. scilicet cum psecutionem antichristi sustine bunt: vel huius peregrinationis mala patienter tollerant. ut annuncient. scilicet alij hoc quod sequitur. **Quoniam rectus dominus deus noster.** hoc eit: recto iudicio permitit h' pati pro se suos electos: ut eos coronando in futuro compleat promissa. **Let non est iniq'itas in eo.** scilicet in punitione malorum fm sue iusticie ordinem. **Ecce sic patet.**

Psalmus. xcij.

Dominus regnauit
decorum induitus est tc. In hoc psalmo propheta loquitur de regno christi et ei' impugnatione ac confirmatione: horando ad laudem christi et fidem eius stabile tenet. ppter rea iste psalmus canitur in laudib' maritini: quia christ' mane surgens a mortuis: regni gloriam adeptus est: et discipulis apprendo fidem ecclesie confirmauit. **Dicit ergo Dominus regnauit.** id est: dominus iesus in sua resurrectione regnandi potestas super omnem creaturam accepit. Propterea Matt. vlti. post qz resurrexerat: discipul' apparet dicit: **Da ta est mihi omnia potestas in celo et in terra.** **Decorum induitus est.** scilicet quia humanitas christi que erat quasi indumentum diuinitatis et decupas tum in passione: decorata est gloria in gloriose resurrectione. **Indutus est dominus fortitudinem.** scilicet quia diaboli potestarem contrivit et p' cinctit se virtute. scilicet quando forti potestare educes sanctos parres de limbo in multitudine angelorum circumstantium: precinctus gloriose exercitu ascendit in celum. **Accenim firmanit orbem terre.** id est stabilem fecit per orbem terre dilatam eccliam. qui non conmovebitur. scilicet a fide per quascunq; psecutiones: quasi dicitur. **Si deus virtute sue deitatis stabiluit terram immobilem: non est mirum quod eccliam in fide christi stabilire potuit.** **Parata sedes tua extunc a seculo tu es.** Genius est quod sicut parata est sedes christi homis super omnes angelos a principio mundi qui est a seculo. id est ab eterno deus omnium. Sic parata est potestas christi iudicaria que significatur per se: dem: extunc. id est a tempore passionis et resurrectio: nis quando meruit illam: qui tamen est a seculo. id est ab eterno fm deitatem. **Tuxta illud Hebre. xiiij.** Iesus christus heri et hodie ipse et in secula. **Eleuauerunt flumina domine eleuauerunt flumina vocem suam.** Dic ponitur impugnatio regni christi: que maxime fuit in primicia ecclesia contra pdcatores. **Unde dicit: Eleuauerunt flumina.** id est apostoli repleti flumine spissanci: de quo christus dicit: **Qui credit in me: flumina de ventre eius fluunt aquae viue.** hoc autem dicit de spiritu sancto

Folij. LXXIX.

Joan. viij. **Eleuauerunt flumina.** id est discipuli christi vocem suam. s. predicando per totum orbem christum dei filium alta voce. **H**ec dicit: flumina eleuauerunt ppter pdcatores chri de utroq; populo assūcos. scz de iudeis et gentibus credentibus. **Eleuauerunt flumina fluctus suos.** Ita flumina (quod non voces tanq; essent rōnabilis mori: sed fluctus discuntur eleuasse) significant potentes huius seculi: qui irronabiliter tanq; flumina diaboli ptra flumina dei eleuauerunt fluctus psecutionū: ut obruane voces pdcantū discipulorū christi. **Unde** Isa. viij aduersarij fortes designant p flumina. rbi dicit: **E**dducet dñs sup eos aquas flumis fortes et multas tc. **E**cce hec elevatio potentiu seculi unde erit: sequit La vocib' aquarū multarū. id est ppter voces pdcationū multarū gentium in christo credentū tc. quod iudei et impatores romani: ac aliū tyranni videntes ehim ubiq; pdcari et christianos multiplicari: conmouerunt fluctus psecutionū ad exterminandū fidē christi et prohibebat pdcare chm. **Mirabiles electiones maris.** id est amarissime psecutiones potestatis secularis p'citare et inaltare ptra fidem. **Sed** **Mirabilis in altis dñs.** id est mirabilior est christus in alta cruce passus et in alto celo residens: exi: stens dñs. s. sup capita potestatū et pncipū quod eos sue fidei subiugat et eccliam crescere facit in psecutionib'. **Testimonia tua credibilita facta sunt nimis.** hoc est: testimonia ruris virtatis pdcare p apostolos et pdcatores tuos facta sunt credibilia. s. per opa soli diuine trutis possibilia. hoc est: p miracula quod sunt nimis credibilia. quod magis quam pma pncipia scientia rū adq'sitaz: eorum illa accipiunt ex experientia sensuaz que possunt falli et deludi. **Sed virtus diuina non potest falli nec fallere.** **L**uis testimonia sunt nimis. id est sup omnia credibilia quibus nil verius esse potest. **T**ogz **L**domū tuam. id est eccliaz catholicā a spiritu sancto et aplis fundatā. **L**decet sanctitudo dñe in longitudine diez. id est pmaneat in sanctitate fidei usq; in finem mundi: non obstantib' qbus cunq; impugnationib'. **Amen.**

Psalmus. xcij.

Deus vltionum do
minus tc. In hoc psal. David p'ba intēdit ostendere quod deus seit occulta et prōvidentiam habet circa inferiora ac peccatores puniri et iustis subuenit velociter. ppter quod monet iustos ad patientiam. **Dicit g Deus vltionū.** id est punctionū iuste pcedentū. **D**icitur. **I**n index superior oib' **D**eus vltionū. **R**epeccio est ppter confirmationes maiorem libere egit. id est in puniendo. quod non est subditus alicui legi aut regi. s. libere punit v' parat pro beneplacito voluntas sue. **I**deoq; deprecatus est. **Unde et deprecando subdit:** **Exaltare**

Psalms. XCIII.

qui iudicas terram. l. s. ut ostendas manifeste
tua misericordiam in penitentias et iusticias in obstinatos.
quod faciet christus in iudicio extremo quando coram
toto mundo exaltabitur: faciendo misericordiam iustis:
et damnando impios. Unde sequitur: Redde retribu-
tionem superbis. l. i. in pectore tua te elevaris per
obstinatioem: qui nolunt se humiliare ad penitentias.
Visq[ue] p[ro]ctores domini: visq[ue] peccato-
res gloriantur. l. s. de maleficiis. Offabuntur
scilicet annuncianti alijs iactanter de malitia. l. et loquuntur
iniquitate. l. s. ut eos imitentur. Loquuntur oes-
q[ue] opantur iniusticiam. l. et sic m[al]os seducuntur.
Populum tuum domine humiliauerunt: et heredi-
tate tuam vexauerunt. l. s. diuersis tormentis chri-
stiani populum perdidendo. p[er]ter ch[rist]um. **V**idua et ad-
uenia interfecerunt: et pupilos occiderunt.
pater. Et dixerunt non videbit dominus: nec i[n]telli-
get deus iacob. Hoc dicit: quia illi crede-
bant q[ue] diuina p[ro]videntia no[n] se extendit ad acta hu-
manas et ista inferioria. **I**ntelligere insipientes
in populo. l. s. diuina p[ro]videntia se extendere ad
inferiora. et stulti aliqui sapientia. l. s. que dico. Na[m]
illos tanq[ue] errantes dicte esse insipientes merito et
stultos. Qui plantauit aurem non audi-
et: aut qui finxit oculum non considerat. l.
q. d. Quo purandum est q[ui] ille qui dedit alijs auditum
no[n] audiat: et qui dedit visum no[n] videat. **Q**ui cor-
ripit gentes. l. s. puniendo in p[re]dictis: et trasferendo
pter maliciam non arguer. l. s. opera vestra im-
pia et mala. q. d. immo audit: videt: et arguet impios
p[er] peccatis. **Q**ui docet hominem scienciam. l. q. d. Ipse
deus q[ui] dat hominem scire: quo ignorabit ea q[ui] ho[n]o scit:
certe nullo modo. **D**omini scit cogitationes homi-
num. l. s. etiam minutissimas. Quidam vane sunt. l. i. in-
stabiles: ad malum pne. **B**eat[us] homo que tu erudi-
eris dominum. l. s. mente eius illustrabis: ne declineris in
errores. et de lege tua docueris eum. l. s. seruas
receptra et patienter tolerare aduersa. Ut miti-
ges ei a diebus malis. l. i. ut habeat refrigerium
in futuro. Donec fodiatur peccatori fouea. l.
id est an morre donec fodiat fouea sepulcri. q[ui] post
mortem no[n] est statim meriti. nec est aliquis redemptio in fo-
uea inferni. sed antea. l. s. in vita debemus nobis refrig-
erium querere per obedientiam et patientiam. **Q**uia
non repellit dominus plebem suam. l. s. a
regno suo excludendo christianos fideles. **U**t he-
reditatem suam non derelinquit. l. s. in tribulacione
Nam fidelis deus non patitur separari super id q[ui] pos-
sumus: ut ait apostolus. s. L[uke] x. **Q**uoadusq[ue] iusti-
cia conuertatur in iudicium. l. i. donec iusticia
divina conuertat in iudicium execracionem in extre-
mo iudicio: quando reddef[er]et vnicuique secundum opera sua.
Doc est dicere q[ui] visq[ue] in fine mundi deus semper suos
fouet per gloriam et pregebit. **L**et qui iuxta illam. l.
id est qui regnabunt tunc iuxta illam iusticiam dei
sunt omnes qui recte sunt corde. l. hoc est: no[n]
illu[m] q[ui] recte sunt ad iniquitate: sed illi qui in p[re]dictis sunt

recti voluntate: conformantes suam voluntatem dictamine vo-
luntati tamen. **Q**uis consurget mihi aduersus
malignantes. l. s. **H**oc est propheta in persona iusti per-
tentis auxilium contra aduersarios. Ideoq[ue] deus **Q**uis
consurget mihi. s. in auxiliu aduersus malignantes.
id est malos spiritus ut eos vincam: et tandem regnare
re possum iuxta illam iusticiam divinam. **L**aut quis
stabat mecum aduersus opantes iniquitates. l.
s. ut non vincar ad sequendum inquirares eorum et
instigationes. q. d. nullus nisi tu deus. **T**u subdit
Reisi quia dominus adiuvavit me: paulo minus
habuisset in inferno anima mea. l. i. nisi mihi
affulset auxiliu dei speciale: p[er]meruisse p[er] peccata
fernalis penitus tradi. **S**ed forte per: quod aut cur
a deo sim adiutus. **R**ideo: q. **S**i dicebam mos-
tus est pes meus. l. s. hoc est: si per cotitendo dices
bam: motus est pes meus. i. affectio a gratie bono
in malum culpe: tunc misericordia tua domine ad-
iuabit me. l. s. a p[er]to expiando et reraendo et in
bono confirmando. **N**am maria dei misericordia in hoc cla-
ret q[ui] ante dat p[er]mereri venia q[ui] expiri pena peccatis
iuste debita. **S**ecundum multitudinem dolorum me-
orum in corde meo. l. s. fin acrioris p[re]gnie dolores in
contritione cordis p[er] peccatis assumptos. **C**onso-
lationes tue. l. s. diuine letificauerunt animam
meam. l. s. in spe venie. **N**unq[ue] adheret
tibi sedes iniquitatis. l. q. d. non sedebit tecum bo-
iniquus in celo regnando: sed cu[m] diabolo derudebit
in inferno. **Q**ui fingis laborem in p[re]cepto. l.
id est q[ui] facis vel fecisti in p[re]cepto. i. p[re]ceptorum hominis
nisi demandando labore. l. s. operum bonorum. p[er] q[ui] vitam
mereamur eternam. q. d. **S**i sedes iniquitatis tibi adheseret
reret in celo: no[n] p[er]ceperis laborare in opib[us] iusticie.
Si autem q[ui]ras: q[ui] sunt ille sedes iniquitatis non adherentes
deo: **R**enderi captabunt in animam iusti. l. s.
iniqui sunt q[ui] cape volunt animam iusti ut perahat ad
sensum mali: aut vitam ei auferat: et sic sanguinem
innocentem condeinnaverunt. **O**ct factus
est mihi. l. s. hoc est: iusto hominem dominus in refugium
scilicet in tribulacionibus p[er]secutionum ac temptationum. l. et deus
meus in adiutorium spei mee. l. s. adiuvat
me a dipisci q[ui] speravit. l. s. regnum celestis beatitudinis.
Oct reddet illis. l. s. iniquis iniquitas
te ipsum. l. s. retribuendo penas secundum demerita p[ro]ctores
et in malitia eorum disperdet eos: disperdet illos
dominus deus noster. l. s. in anima et corpe in gehennam.
p[er]terea his dicit: Disperdet, quia p[ro]det eos tam in anima
et in corpore.

Psalms. xciii.

Venite exultemus do-
mino. l. s. In hoc psalmo David moneret
christum deum laudare deuote: et penitentiam agere: ac eius preceptis obedire: pluribus

rationib⁹. **N**ū in spiritu puidēs aduentū christi in quo exultauerūt angeli dicen⁹. **H**ūia in excelsis deo rē. exultandū est om̄ib⁹ sc̄is multo forte⁹. q̄ nul⁹ q̄ angelos apprehendit sed semē abrae **H**eb. ij. docet exultāter laudare ch̄:m. p̄ter qđ etiā in noctur nis horis hic psalm⁹ frequētatur. q̄ per eum iusti ad laudandū deum. puocantur de christi aduentu ac lapsi ad penitentiam invitant. Itaq; David in ps̄ona eccl̄ie dicit. **V**enite exultemus dñō; iubilemus deo salutari nostro. **I**d est. saluas tori christo denotissime laudes et gratias agendo. **N**am exultatio exteriora signa deuotionis notat. q̄ exultatio quasi extra saltatio dī. **J**ubilatio cor⁹ dis gaudiū intensū fcat. et est sensus. q̄ toto corde et op̄e exteriori laudem dēū. **P**occupemus fai ciem eius in cōfessione. **I**sue deitatis vere et humanitas ac in p̄fessione peccator̄ nostrop in q̄ bus debemus preoccupare diem mortis nostre. q̄ post mortem non erit confessio meritaria. sed ante mortem est meritaria vite eterne. **E**t in psalmis subilemus ei. **Q**m̄ deus magnus dñs. **I**q. d. **I**ste sunt rōnes quare debemus christo psallere. quia ipse est deus et p̄ sequēs magn⁹ dñs om̄iū. **L**et rex magn⁹ sup om̄es deos. **I**s. sup om̄es p̄ncipes et p̄tates angelicas et humanas. ac sup oēs sanctos qui dī dicunt p̄cipiatue. **Q**m̄ nō re pellet do. ple suam. **I**s. ejcīdo a regno celesti quē redemit sanguine ut laudem eum. et ideo dī citur plebs sua. **I**s. suo sanguie redempta. **L**quia in manu ei⁹. **I**s. in p̄tate. **S**unt oēs fines terre. om̄es hoies et creature toto terrap orbe p̄stiture. **L**et altitudines montiū. **I**s. dignitatuz altior̄. **L**ipe sp̄icit. **I**scz. subiugādo sibi et quēcūq; vult sublimado ac quē vult dep̄mendo. **N**ā vt dī apl̄s Non est p̄tā nisi a deo. **Q**m̄ ipsius est mare et ip̄e fecit illud et arida fund. manus ei⁹. **E**t sic om̄ia in mari creata et in arida. et in terra sic in p̄tate eius. **V**enite adoremus et p̄cidamus ante deum. **I**scz. humiliando nos in p̄nia pro pec catis. et in oratione. **P**lorem⁹ coram domino. scilicet de peccatis. **E**t sic hic monet prophetā ad penitendum humiliiter. et subdit rationem di. **Q**ui fe cit nos. **I**scz. ad suā imaginē et similitudine. **Q**ua ip̄se est dñs deus noster. **I**s. dans se nobis per benedictam incarnationez. **N**os autē populus eius. **I**scz. noīe christi denominatus. ut pote a christo christianus. et ones pascue eius. q̄ nos pa scit non em corporali cibo quotidie sed etiā spūa li cibo vbi dei. **E**t sacramentali scz. corpe et sanguine suo in eucharistia. **E**t p̄ter hec debemus eū laudare de p̄cis penitēdo. **N**eodie si vocem eius audieritis. **H**ic prophetā monet ad obediendum christo dī. **N**eodie. et in tpe gr̄e qđ vocat dies. sicut et tempus veteris testamenti vocat nor. **R**om. xiiij. Nor p̄cessit. dies autē appropinquit. **S**i vocē eius audieritis. accipit hic. si: pro qđ. **N**am vox dñi in p̄sia persona loquentis audita est in noua lege que

data est a deo apparente in carne. **V**erius autē testa mentū datū fuit p̄ angelum loquentem in ps̄ona dei **A**c. viij. **N**olite obdurare corda vestra. **I**s. in infidelitate permanēdo: et legē euāgelicā repellendo. **E**t inducit exemplū dī. **S**icut in exacerbatōe. **A**līa littera habet: in irritatione. et idem est sensus. **L**īm diem tentatiōis in deserto vbi tenta uerunt me patres vestri. **I**boc est: nolite fieri in fideles et inobedientes: sicut fuerūt patres vestri in veteri testamēto in irritatione vel exacerbatōe. **s.** dei p̄inobedientiā et incredulitatē facra. **F**īm diē. et tem pus tentatiōis in deserto: vbi tentauerūt me patres vestri: dubitātes dī potētia mea tanq; increduli: ve patz. **N**ume. xiiij. **J**ā inq̄ tentauerūt me p̄ decē vii ces rē. **s.** in petitide māne et carniū et aquar̄ rē. cum tñ viderāt tot mirabilia dei in transitu mar̄ rubri et alijs q̄ nullo modo debebant dubitare de imple tione p̄missionis diuine. vīc̄ q̄ absq; difficultate in troducet eos in terrā p̄missionis. **P**robauerūt. **I**scz mēa potentia p̄ experimentū miraculoꝝ factorū. **L**et viderunt oga mea. **I**scz miraculosa. **Q**uā draginta annis primus fui generatiōi hu ic. **I**scz plentando me in signis et ſtutib⁹: sic exponit **I**ug⁹. **S**ed alia littera habet: quadraginta annis offensus fui generatiōi huic. et est sensus. **i.** irat⁹ fui generatiōi huic. p̄ter incredulitatē ipsoꝝ: propter quam retardaui eos ab ingressu terre p̄missionis: donec infra annos istos. **s.** q̄draginta om̄es qui vi derant mirabilia dei et increduli fuerāt: mortui fu erunt in deserto. **N**ume. xiiij. **S**ed quare sic littere sunt variate ut pro offensus fui: ponereſ proximus fui: cum sine hec quasi contraria. **R**ūdet q̄ ideo fīm doc. q̄ cum vtrūq; sit vez: bñ verū vero consonat. **E**t qr̄ fuerūt generatōes sicut et nūc inter ch̄ianos due. **U**na bonoꝝ: quib⁹ dī primus fuit p̄ gratiam et beneficia. **A**lia maloꝝ: a quibus offensus fuit. **E**t istis dī fuit irat⁹: et longe cordi eorū q̄ murmurab̄ant dī deum: **I**scz esset proxim⁹ ori eoz. **E**t sic patz. **L**et diri semp hī errant corde. **D**ixi inquā p̄ dī No ylen et alios electos meos: ip̄oꝝ arguēdo. hi om̄es semp errant corde. **i.** ex certa scientia et volūtate: mea am̄ potentia nō credentes. **E**t ista dīrissem eis: **tñ** **I**psi vō non cognouerūt vias meas. **I**d est: p̄cepta mea: quib⁹ debebat amb̄lare et hoc erēcētan te malicia. **Q**uib⁹ iuraui in ira mea. **I**d est: diffinītū irrevocabilitē in effectu vindicte mee. **L**ī introibunt in requiem meā. **D**ic ly si: accipi tur negatiue: ut sit sensus. **N**on introibunt in req̄es meā. **s.** eternē beatitudinis. **N**am illa req̄es p̄missionis terre ad quā nō intrauerūt illi rebelles et increduli: sed mortui sunt in deserto: boni autē intra uerunt: figura fuit quies eternē bonoꝝ in patria ce lesti. ad quā mali nō intrant. q̄a nil coinquatū intrabit in illud. **A**poc. xxiij. **E**t sic patz.

Psalmus. XCV.

Canticū rē. In hoc psalmo David bortat ad laudē christi et cultum eius ut mereamur cum electis in domo eius spūali edificari. Unde loquētū ad omnes gētes dicit **Cantate dño can-
ticum nouū**. i. p nouitate incarnatiois dūmne et noua lege. fin q̄ coiter dicit. Nou⁹ rex: noua lex: noua et gaudia. Unde et angeli in natiuitate nouū canticū cecinerūt: di. Gloria in altissimis deo rē. **Lcan-
tate dño omnis terra**. i. oēs habitatores ter-
re quia adueniēt ch̄risti fuit ad omnū hominū salu-
tem. **Cantate dño**. Nota q̄ ter dicit: cantare. et
ter: domino. quia de tribū mundi partibus. s. Asia:
Afrīca: et Europa: tres status ecclesie. s. coniugato-
rum: virginū: et viduaz: vocant̄ ad laudē trinitatis:
ut canent̄ dño patri. dño filio: dño spūi sancto can-
ticum nouū in obseruatione noue legis: non vetus:
quod fuit in obseruatione veteris legis. **Sequit̄ Let-
benedicte nomini eius**. sc̄z gratias agēdo de-
rāntō beneficio. **Annunciate de die in diem**.
hoc est: continuare huiusmodi laudem. **Salutare**
eius. i. christum saluatorē pdicando et cōfitendo
sine intermissione. **Annunciate inter gentes**
gloriam eius. i. gloriam deitatis et resurrectiois
ac ascensionis ch̄ri et alia ad fidem prīnentia. Hoc
loquitur predictorib⁹ et apostolis rē. **In omni-
bus populis**. s. p orbem dispersis. **Mirabilia**
eius. sc̄z incarnationis ex virgine et alia opa mira-
culosa que fecit christus: ut patet in euāgeliō. **Qm̄**
magnus domin⁹. q. d. Non est mīrū q̄ si talia
fecit: et miracula fiunt in nomine eius p suos predi-
catores: quoniam ipse christ⁹ est dñs magnus in po-
tentia et laudabilis nimis. i. s. pro infinita ei⁹
bonitate. **Terribilis est super omnes deos**.
id est terribilis est demonibus qui p diis colebant.
Quoniam omnes dij gentiū demonia. i. s. sūt
dñs aut̄. s. christus solus. **Celos fecit**. sc̄licet
tām materiales q̄ spūales. hoc est: angelos et san-
ctos rē. **Confessio et pulcritudo in conspe-
ctu eius**. **Hic pp̄beta docet qualiter laudem⁹ et**
colamus christum ut sim⁹ sibi accepti. Unde dicit
Confessio. s. laudis vere et accusationis peccatorū
et pulcritudo. i. virtutum decor in conspectu eius. s.
sunt accepte. **Sētimonia**. i. s. anie et corporis. hoc est:
castitas et magnificētia. i. operz bonorū et ar-
duoz. **In sanctificatioē eius**. i. in sanctitate
ab eo pfecta in hoib⁹. quia hec pmissa non nisi ipso
christo sacrificante et donante fiunt. **Afferte do-
mino patri gentiū**. i. s. ad fidē querlap⁹. **Affer-
te dño**. i. s. p tanto beneficio. **Gloriā et honore**.
sc̄z exhibendo reuerentiaz ch̄io tam in publico q̄ in
secreto. Nam fin Lōmentatore. iiii. Ebicoz: Hon-
nor est reuerentia exhibita alicui in testimoniu sue
bonitatis: etiam si fiat in secreto: vel coram paucis.
Sed tunc est gloria quando ei exhibetur in palam
coram multis: quia gloria est noticia clara cum laus/

de. vnde dicit̄ gloria quasi quedā claria. g mutata
in e. Ergo sequit̄ **Afferete dño gloriaz nominis**
eius. i. s. sic offeratis ei volmetipos in bonis op̄is
bus et claritate cōuersationis sancte: ut glo:ificek in
vobis nomē eius. hoc est nomē ch̄ianū a chio de/
riuatū nō falso vendiceris vobis male vluēdo. Et
nota q̄ sicut sup̄ ter dixerat **Lcantate dño ita hic ter**
dicit. **Afferte dño**: ad significandū q̄ ad honorem
trinitatis tria debemus offerre deo vt simus spūale
templū eius et inhabitet in nobis sc̄z: aiām et corp⁹
et opera. s. quersando in sanctis morib⁹. **Tollite**
hostias. i. s. nō veteris testamēti: pura hircos aut
vitulos. sed hostias noue legis. hoc est: corpus et
sanguinē domini iesu christi sub speciebus panis et
vini. Qui dicunt̄ hostie hic in plurali s̄m Lyrā idō
quia licet sit vnu sacramentū eucharistie: perfecte
tamen sunt ibi due p̄secrationes distincie: quarū
vna alteram nō expectat. Item q̄z hoc sacrificium
omnib⁹ sacrificijs veteris legis succedit tanq̄ pfectū
impfeciſ: que fuerūt multe et varie: ideo dicit̄ hoſ-
tias eucharistie tollere extolleō in laudē et gloriā
christi et introite in atria eius. i. in loca cul-
tui ch̄ri dedicata. Sed q̄z in omnib⁹ est vnicā ecclē-
sia: ideo subdit̄ **Ladorate dñm in atrio san-
cto eius**. Atrium in singulari dicit: ppter vniā
tem ecclēsiae christi. **Cōmoueant̄ a facie ei⁹**.
i. coram christo cōmoueat motu timoris et reueren-
cie. **Vniuersa terra**. i. omnes in terra habitan-
tes. **Dicite**. sc̄z vos conuersti ad ch̄m p̄dicando.
In gentib⁹ q̄z dñs. s. tēsus christus **regnat**
uit. i. regnum sup̄ totam creaturā accepit in sua
resurrectione et ascensione. Unde **Matth.** vltimo
dixit. **Vata est mīhiōis p̄tās rē**. **Dic Aug⁹. et Las-
sodo:us addūt. Dicite in nationib⁹: q̄z dñs regna-
uit a ligno. et subaudit̄: crucis. q̄z christus p̄ suā pas-
sione in ligno crucis meruit exaltationē glorie. vt
dicit apl's **Phil. ii**. Et hec additio supra est ex trāſ
latione **Theodotionis** vel **symmachī** vel **alterius**.
qua sequit̄ etiā ecclā canēdo in hymno sic. Imples-
ta sunt que concinit̄ **David** fidelis carmine dices
in nationib⁹ regnauit a ligno deus. **Otem̄ cor-
rexit orbem terre**. i. ab errore idolatrie: q̄ a rāz
pore p̄:dicationis ch̄ri et aploz cepit cessare. **Qui**
non cōmouebit. i. a vītate fidei christiane q̄z
tūcūq̄ p̄secutionib⁹ impellaſ sed stabit vſq; in fi-
nē mundi. **Iudicabit populos in equitate**.
sc̄licet viuos et mortuōsline acceptione persona-
rum in iudicio extremo. Et nūc iudicat iudicio dis-
cretionis rē. **Uerentur celi**. id est. angeli qui
sunt ciues celi. Nam in naturitate christi letati
sunt. Et etiam celi materiales leticiam ostenderūt
stellam Magis nūciantem mitentes rē. **Et exultet terra**. id est. sancti in terra habitantes.
vt patet de Joseph et Maria. De pastorib⁹. De
Symone et Anna. et de tribus Magis. et sic de
alij. **Cōmoueatur mare et plenitudo eius**. id est. mare et eius vnde: sibi reuerentiaz exhibit̄**

Psalms. XCVI.

beant. Quod est impletum quādo se ch̄i pedibus palpabiles exhibuerūt **M**atth. xiiij. **G**audebūt campi. Quod impletū fuit qn̄ pastorib⁹ in cāpo vigilancib⁹ sup gregē suū: angelus gaudiū euāge, lizauit **L**u. ii. **L**et omnia que in eis sunt. **H**yphbole est: ad significandū magnitudinē gaudiū illo rū pastorib⁹ quibus facta fuit revelatio, q.d. q̄ merito gaudere debuissent omnia in illis campis posita et totus mūdus si capere possente gaudiū. **T**ūc exultabunt omnia ligna siluarum. **D**icit omnia: hyphbole est, sicut quādo dicit: Omnes dūciuntur currunt ad tale spectaculū: lz plures remaneant q̄ vadant. Et hoc impletum est Is aliter quādo christo in hierusalem eunte: ramos de arborib⁹ populi cedēt, et gaudeat, canebat: **P**lanna filio David et. **J**ustice aut p̄ mare intelligunt penitentes amare de peccatis contriti. **P**er campos et q̄ in eis sunt significant homines florentes virtutib⁹ et bonis actionib⁹: sicut campi florēt diversis florib⁹. Et p̄ ligna siluarū omnia: intelliguntur oēs gentes q̄ semper in culpe fuerunt et igni p̄peruo apte et. **V**i enī omnes exultare habuerūt in aduentu christi. Ideo dicit: La facie domini quia venit: quoniam venit iudicare terram. Id est homines in terra habitantes. Et nota q̄ bis dicit: venit, quia dupler est aduentus christi in carne ad mundū s. in incarnatione: et in extremo iudicio. **I**ez de iudicio erā bis dicit. **S**icut iudicare terram, et iudicabit orbēter, re, ad significandū quia duplex est iudicium christi: sicut et aduentus est duplex: ut dictum est. **U**nū est iudicium discretionis, s. quo separat fideles ab infidelibus vocando electos ad fidem. **E**t hoc iudicium incepit a tempore aduentus christi: quia per predicationem christi et discipuloz eius aliqui vocati sunt ad fidem: alijs in infidelitate dimissi iusto dei iudicio: sed nobis occulco. **D**e quo saluator Joan. xij dixit: Nunc iudicium est mundi. **E**t de hoc p̄pheta dicit h: Quoniam venit, s. in primo aduentu iudicare terram, s. iudicio discretionis. Aliud est iudicium discussionis: quod erit in futuro qndo veniet christus gloriose corpore et reddet vnicuiqz fm opera sua: vel penas: vel premia in fine mundi. **E**t de hoc subdit: Iudicabit orbem terre in equitate: et populos in veritate sua. **U**bi pēla q̄ bāc etiā iusticiam duplicitate exprimit. scilicet: in equitate: et in veritate, ad designandum q̄ fm equitatem et veritatem redder tam penas malis fm demerita eoz: q̄ etiam premia bonis fm mensuram suorum meritorum. **E**t sic patet.

Psalms. xcvi.

Dominus regnauit exultet terra et. In h psal. David monet ad gaudēdū in chio: et ipm diligere; ac malū odio

Fo. LXXXI.

habere et ipsius christi iudicium timere. Dicit ergo **D**ominus regnauit. **I**sc̄. iesus christus in sua resurrectione et ascensione: dominū et regnū super omnia accipiendo exultet terra. i.e. habitantes in terra quia per eum habent ingressum ad gloriam. Letentur insule multe. **I**sc̄ in quibus p̄ pagauit fides christi p̄ apl' os et alios predicata. **E**t quia ad dominū generale christi sequit̄ extreum iudicium: ideo subdit. **N**ubes et caligo in circuitu eius. q̄ christ⁹ veniet ad iudicium in nube cum potestate magna malestata. ut p̄t **L**uce. xxij. sicut et ascendit in nube. **A**ctuū. i. que etiaz nubes dicit caligo hic: ad significandū nobis obscuram et incomprehensibile christi deitatem. **I**usticia et iudicium correctio sedis eius. i.e. correctio orbis pcedens ex sede christi. hoc est, iudicaria potestate p̄ sede significata (q̄ sententia iudicis sedendo datatur) erit iusticia et iudicium. hoc est, recta et irreuocabilis. **I**gnis ante ipm precedet. **I**sc̄. ignis conflagrationis precedens iudicium. et inflammabit in circuitu inimicos eius. qui a data sententia reprobi illo igne involuerunt et sic in infernum descendent. **A**lluxerunt fulgura eius orbis terre. qn̄ ante iudicium fiunt multe impressiones igneis terribiles. **V**idit et commota est terra. i.e. habitantes in terra videntes signa terribilia iudicij commouebuntur timore. **M**ontes sicut cera fluixerunt. i.e. fluent. Nam loquit̄ de futuro per modū p̄terici p̄pter certitudinē p̄p̄bete. q̄ tūc erūt terremotus magni p̄ loca **M**atthe. xxiiij. ex quibus ruent montes. **L**a facie dñi. i.e. virtute diuina. **L**a facie dñi omnis terra. s. alterabit. **E**lementa enim calore soluentur: ut dicit petrus. **A**nnūciauerunt celi iusticiam eius. quia p̄ signa manifesta in celo apparentia manifestabit aduentus christi p̄ inquis ad faciendū iustum iudicium. et viderunt omnes populi gloriam eius. **N**az videbitur christus in gloria maiestate in iudicio ab omnibus et. **C**onfundantur omnes qui adorant sculptilia: et qui gloriantur in simulacris suis. Id est. omnes idolatre: qui tunc confundent videntes q̄ solus christus fuerit verus deus, et nō idola que coluerunt decepti et. **A**dorate eum omnes angeli eius. i.e. christum verum deum adorabunt. **A**udiuit ex euangelio p̄dicacione apostolorum. et letata est sion. Id est. ecclesia finalium quia iudicium est materia leticie pro electis. **C**at exultaerunt filie iudee. id est. anime confitentes te per fidem. Nam iuda confitens interpretatur p̄ propter iudicia tua domine. In plurali dicit **J**udicia: quia non solum iudicabit electos ad beatitudinem: sed etiam reprobos ad damnationem infernalem. et ex utroq̄ iudicio erit leticia electis. iuxta illud p̄s. Letabit iustum cum viderit vindictam et. **Q**uoniam tu dominus altissimus super omnē terram. q.d. Quia

Psalmus. xcvi

meo iudicio subiungentur omnes homines in terra
nati. ergo exultabunt in tua gloria et summe diligē-
tes. **Nimis exaltatus es super omnes de-
os.** id est: angelos qui dicuntur dei participatiae.
Qui diligitis dñm. scz christum vera dilectōe
Lo dite malum. scz culpe: quia contraria charis
tati. custodit dñs animas sanctoz. scz q̄ in
tentationib⁹ recurrunt ad eius auxilium petenduz
debita. **De manu peccatoris.** i. demonis potest
state qui obstinat⁹ est in peccato. liberabit eos.
scz ne cadant. **Lux orta est iusto.** Lux scz diuin⁹
ne gratie per christi adventum orta est iusto. i. qua
liberatur a peccatis et perseveratur. Let rectis corde
leticia. scz pro tali dono gratie que est quæda; ar-
ra glorie sibi doctores. Ergo **Letamini iusti in
domino.** scilicet devotionis et gratiarum actionis le-
ticia. et **cōfitemini memorie sacrificatio-
nis eius.** id est: laudate eum confitendo. qz me-
mor fuit per gratiam suam sacrificare vos ab oī-
bus peccatis tc.

Babbato

Psalmus. xcviij

Sintate domino

re. In isto psalmo David loquit
de christo et eius iudicio: hortan⁹
ad laudandum eum. **Vici ḡ Gran-**
tate domino canticum no-
uum. s. tanq̄ auctori noui testameti. qz noua res
incarnationis diuine nouū debet habere canticum
Lquia mirabilia fecit. s. nascendo ex viginē: lan-
guidos curando: mortuos suscitando: resurgendo
et ascendendo: et spiritus sanctū mitredō re. **Salua-**
vit sibi dexteram eius: et brachiū sanctum
eius. q. d. Inter miracula facta hoc insigne fuit:
qz vic⁹ saluavit. i. salutē fecit sibi. id est ad gloriaz et
laudem sui. hoc est: dei. vic⁹ patris. dextera eius et
brachiū sanctus eius. s. ipse christus dei patris fili⁹
qui dicit in scripturis dextera et brachiuz. iuxta illud
Esa. liij. Dñe quis credidit auditui nostro et brachi-
um dñi cui reuelari est. qz scriptura ad litterā intellic-
git de chro re. Et ratio: qz virtus operationis p̄sistit i
dextera et brachio. Deus aut̄ pater omnia p̄ ipsum sibi
fecit et p̄ ipsum p̄tinet. iuxta illud **Ioā. s.** Omnia
p̄ ipsum facta sunt re. qz merito dicit dextera patr⁹ p̄/
pter operationem: et brachiū ppter fortitudinem vir-
tutis diuine. Nam aplus. s. **Loz. s.** dt: **P**edicam
christum dei virtutē re. **Notum fecit dñs.** scz
de pater. **Salutare suū.** i. filium p̄ quem saluavit
seculū manifestando in carne visibilem factum. **In
conspicu gentium reuelauit iusticiā sus-
am.** id est fidem catholicam iustificantē qz p̄ disci-
pulos p̄dicata est p̄ orbem. **Recordat⁹** est mis-
sericordie sue et vitatis sue domui isrl. id
p̄missionē facta de christo mittēdo ex misericordia
veraciter implevit quā fecerat domui isrl. hoc est.
patribus filiop̄ isrl. s. Abra et Jacob **videtur.** i.
cognoverunt p̄ fidem et miracula cora eis facta.
Omnes termini terre. i. omnes homines intra
terminos terre habitates **salutare dei nostri.** i.
dñm Iesum quem deus salvatorem hominū fiz
eri p̄stituit. Ideoqz inquit p̄phera. **Ubilate do-**
omnis terra. i. habitantes in terra. qz de omni
bus terre partib⁹ aliqui sunt vocati ad fidem. **Cā-**
tate et exultate et psallite. **Psallite dño in**
cithara in cithara et voce psalmi: in tubis
ductilib⁹ et voce tube cornee. Hec dicit p̄phe
ta quia in veteri testamento iste psalmus cantaba
tur a levitis pro expectatione beneficij aduentus
christi: non solum vocibus humanis sed etiam in
strumentis musicis. **Mystice autē p̄ citharā que**
dulciter sonat significatur charitatis dulcedo que
habet duo p̄cepta. scz diligere deum et diligere p̄p̄
mū. Ideoqz bis hic dicit. in cithara et cithara. Item
p̄ vocem psalmi significat q̄ deum laudemus pro
incarnatione recitando ore et corde psalmos factos
a p̄phetis ad dei laudem: quod faciunt ecclesiastici
in horis canonicas. Illitterati autem debet facere
orando. Pater noster Ave maria et hunc que sunt
facta ad laudem dei. Item p̄ tubas ductiles id est,
cū martello factas significat mortificatio carnis
scz in ieunio: vigilia: et huiusmodi. Et per tubam
cornaz. i. de cornibus animalium facta significatur
resistentia et dimicatio contra vicia. sicut animalia
cornib⁹ dimicant re. **Ubilate in conspectu**
regis dñi. i. iesu christi q̄ est rex regū et domin⁹
dominariū. **Moueat mare et plenitudo**
eius. id est vnde ei⁹ mouant ad reverentiam christi.
quod impletū est quādo mare se calcabile christo
p̄buit. Possunt etiā p̄ hec significari insule ma-
ris in quibus habitantes gentes multe sunt con-
uerse ad fidem christi. **Orbis terrarū et p. i.** q̄
habitant in eo. quia de omnib⁹ habitatoribus
terre fixe aliqui sunt cōuersi. **Elumina plau-**
dent manū. i. habebunt occasionē exultationis
si haberent sensum. Et hoc fuit impletū qn̄ ch. ist⁹
actu sui sacri corporis dedit vim regeneratiū
aquis in baptismo re. **Simul montes exulta-**
bunt a conspectu dñi. id est: causa exultationis
erunt hominib⁹. Quod fuit impletū quando ch̄s
in montibus legem euangelicā p̄dicavit: et ibi mis-
ericordia fecit. Et ibi transfiguratus est. et de monte
oliueti ascendit in celū. et sic de alijs. **Mystice autē**
per mare significant penitentes proper amaritū
dinem p̄ditionis. Per habitantes in terra: sancti
terrā calcantes per cōtemptū terrenoz. Per
flumina aut̄ sapientes de fonte doctrine diuine re-
p̄leti. Et p̄ montes prelati boni ecclesie. **H**ic omnes
babent precipue gaudere de christi aduentu. quia

Psalms. XCIII.

istos specialius remunerabit in iudicio. **T**u subdit: **L**qm̄ venit iudicare terram. **I**udicabit or-
be terrar̄ in iusticia: et populos in eq̄ta-
te. **E**t hec latins exposita sunt s. psal. xcvi. **N**ā p̄lu-
2 simili ille psalm⁹ sicut et iste finit.

Psalms. xcviij.

Dominus regnauit
irascant̄ tē. **I**n hoc psalmo (ut cōmuni-
exponunt doctores) David loquit̄ de res-
gno ch̄i monendo ad laudem eius. **D**icit ḡ **D**omīnus
regnauit. **S**i jesus ch̄is regnauit p̄ resurrectiōem
et ascensionē sup omnē creaturā. vñ dixit tūc: Da-
ta est mibi ois potestas in celo et in terra. **M**at. vlf.
Irascantur populi. **S**i non credentes. hoc di-
cit p̄pheta derisive. ac si d. q̄ne cūq̄ irascant̄ po-
puli infideles et p̄seq̄ntur: non p̄nt impeditre. q̄a ves-
timenta nolint vbiq; ip̄e christus regnat. **Q**ui sedes
super cherubin. **I**.i. super angelicas potestates
et omniē altitudinē eoz: sicut est cherubin de altis/
ribus. hoc est: **T**u ch̄i qui es in dextera patris sup
omnes. **S**i angelos exaltat̄ fac q̄ **M**oueatur ter-
ra. **I**n translatione Hieronymi habet: **L**oncūtiāt
terra: et sic est sensus: q̄ timore cōmoueant̄ habitan-
tes in terra et christo subiiciant̄ sicut decet. **Q**uia tu
es **D**omīnus in sion. **I**.i. in ecclesia fidelium: q̄ dicit sis-
on. **S**peculator p̄pter fidei vere cognitionem. **M**a-
Gnus. **S**i in potentia. **L**et excelsus. **I**.i. exaltat̄ ad
regnandū. **S**up omnes populos. **S**i tam iratos
contra te q̄z cōmoros timore: quia nullus potest ti-
bi resistere. **C**onfiteātur nomē tuo magno.
Sez cōfessione laudis recognoscēdo illud. **Q**uoni-
am terribile et sanctū est. **T**erribile malis: et san-
ctum iustis. **L**et honor regis. **S**i christi **I**udici-
um diligit. **I**q. d. **S**icut ad honorem regis terreni ē
iudicium iustum diligere et facere: sic ad honorem
christi peinet malos per iustum iudicium dānare: et
iustos remunerare. p̄pter qd̄ p̄misit q̄ nomē eius
terrible est et sanctum tē. **T**u parasti directio-
nes. **H**oc est: tu christe rex parasti p̄cepta moralia
que dirigunt in finem vtrūm mandando. **S**i vis
ad vitam ingredi serua mandata. **M**atth. xix. **L**u-
dicium. **S**cilicet veteris testamenti. vel discrecioēm
boni et mali. **L**et iusticiam. **S**ez euangelice perfe-
ctionis. **I**n iacob. id est populo fideli tam iudaico
q̄z gētili p̄ iacob figurato. **T**u fecisti. **T**anq; do-
minus vtriusq; testamenti. **P**roinde hortādo oēs
dicit. **E**xaltate dñm dñm nostrū. **E**xaltate in
quā. **S**i laudando et colendo cultu latrie dñm deum
nostrū p̄ carnis nře assumptiōem. **E**t adorate sca-
bellum pedum eius. **I**.i. corpus ch̄i v̄l huma-
nitatem in qua maiestas dei sicut sup scabelluz sten-
tit et p̄ unionē q̄escit et in ea inter homines ambulauit.
Lqm̄ sanctū est. **I**.i. oī sanctitate plenū tanq; diui-

Fo. LXXXII.

nitati vnitū et p̄ sequēs p̄pter vnionē corp⁹ ch̄i est
latrā adorandū. vt dicte Damasce. et tenet eccl̄ia.
Moyses et aaron in sacerdotib⁹ ei⁹ et samu-
el inter eos q̄ inuocat̄ nomē ei⁹. **I**decc est. iter
p̄phetas q̄ perat cuncto p̄phetaz. **I** Regū. xix. **I**n/
uocabāt dñm ip̄e exaudiebat eos in colū-
na nubis loq̄bat ad eos. **Q**uod stodiebat te/
stimonia ei⁹. et preceptū qd̄ dedit eis. **H**ec
dt p̄pheta exempla inducēdo fidelib⁹. q. d. **D**e ip̄e
in veteri testamēto exaudiebat Moysen et Aaron
et Samuel cū ceteris sacerdotib⁹ et inuocantib⁹ de/
uote nomen eius quib⁹ in colūna nubis. **A**timos/
do p̄ figurās loquebat̄ deus. **E**t hoc ideo: q̄ ip̄i cu/
stodiebat p̄cepta et ceremonias legis dei. **E**t nos ḡ
si custodiim⁹. x. p̄cepta a fortiori exaudim⁹ oran/
tes: q̄ ip̄se in humanitate loquendo p̄misit. **H**ic d.
petieritis patrē in nomine meo dabit vobis Joā.
xv. **P**roinde p̄pheta idem repetendo ad maiorem
affirmationē loquit̄ deo d. **O**tie deus noster
tu exaudiebas eos: deus tu p̄spiriūs fuisti
eis. **S**cz. penitentib⁹ vere. et vlciscens in omes
adiuuentiones eorum. id est. puniens pecca/
ta eorum et defectus ex arbitrio eorum pcedentes.
sicut patet de Moysen et Aaron. **N**umeri. xx. quos
deus p̄pter offendit ad aquas cōtradictionis yoh/
luit punire: quia in penam huius: morte preueni
fuerunt et non intrauerūt in terram promissionis.
Sed de samuele nō legitur q̄ de aliqua offensa sic
punitus. **T**amen vt Aug⁹. sup hoc passu ait. **N**on
uerat deus in Samuele aliquid qd̄ purgaret. vnl/
dicabat autē in eo deus omes affectiones eius nō
irascens sed p̄pitius. **F**orte vindictas quotidie pa/
tiebat p̄plos cōradicentes: quotidie patiebat ini/
que viuentes et inter illos viuere cogebatur. **H**ec
erat vindicta. **Q**uanto em̄ maior charitas tanto
maiores plage de peccatis alienis. **H**ec Aug. Ad
qd̄ facit qd̄ legitur q̄ Samuel lugebat Saul om̄e
bus diebus vite sue tē. **I** Regū. xv. **H**ec autē nō
bis. p̄ponuntur in exemplum vt caueamus offende
re deum. q̄ bic vlciscetur omnes affectiones et ad/
iuuentiones nostras deus ip̄se nobis p̄pitius ne p̄
eos in futuro dannemur. **H**ec fm̄ sententiā Au/
gustini. **E**xaltate dominū deum nostrū. **I** quasi d.
Exemplo sanctorum patrum veteris testa/
menti scilicet Moysi Baron Samuelis et aliorū
qui inuocabant deum. **E**t vos fideles exaltate do/
minū deum nostrū per nostre carnis assumptionē
hoc est. christū iesum. et adorate in monte san-
cto eius. id est. in sancta ecclesia sua: que dicitur
mons iancus propter altitudinem fidei et sancti/
tatis: ac propter firmatatem stabilem. **Q**uoniam
sanctus dñs deus noster. id est. christus iesu/
sus qui est sanctus sanctorum per excellētiam in
sanctitate conceptus et natus ex virgine. **E**t etiam
sanctus quasi sanguine tinctus in passione. q̄ san/
guine sacrificat̄ in se credentes et adorantes ac da/
mnat non credentes tē.